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ВОВЕД

Македонската радио телевизија е јавен радиодифузен сервис кој врши дејност од јавен

интерес во областа на радиодифузијата во РМ, односно, производство и обезбедување на радио

и телевизиски програми  и програмски сервиси.

Имено, својата основна дејност која опфаќа создавање на радио-телевизиски емисии и

емитување на радио и ТВ програма во земјата, како и создавање и емитување на посебни

програми за информирање на слушателите и гледачите во земјата, МРТ успешно ја реализира

преку  еден телевизиски и два радиопрограмски сервиси на македонски јазик, како и преку еден

телевизиски и еден радиопрограмски сервис на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од

граѓаните а кој е различен од македонскиот јазик и на другите немнозински заедници.

Што се однесува пак на информирањето на иселениците, а со цел зачувување на

културните и историските традиции и унапредување на врските со македонските граѓани кои

живеат во дијаспората, МРТ обезбедува посебни радио програми наменети за соседните земји и

Европа на странски јазици, посебни радио програми за иформирање на иселениците и граѓаните

на РМ кои живеат во соседните земји, како и со емитување на програма со 24 часовно

времетраење, МРТ обезбедува и најмалку еден радио и еден телевизиски програмски сервис

преку сателит и/или интернет наменет за иселениците и граѓаните на РМ кои живеат во Европа и

на другите континенти на македонски јазик и на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од

граѓаните а кој е различен од македонскиот јазик и на другите немнозински заедници. Своето

работење МРТ го базира на производство и емитување на програма од областа на

информирањето, образованието, науката, културата и уметноста, документарната и играна

програма како и програма со музичко - забавни содржини.

МРТ го обезбедува и програмскиот сервис на Собранискиот канал утврден со Законот на

Собранието на РМ.
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ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ

Македонската радио телевизија има статус на јавно претпријатие чиј основач е Собранието на РМ,

и работи на начин и услови утврдени со Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги.

Органи на управување во МРТ се:

- Програмски совет – 13 члена со мандат од 5 години

- Надзорен одбор – 7 члена со мандат од 5 години

- Директор и заменик на директорот со мандат од 3 години.

Согласно член 117 став 1 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, членовите на

Програмскиот совет на МРТ ги именува и разрешува Собранието на РМ.

Согласно член 125 став 2 од  Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, членовите на

Надзорниот одбор на МРТ ги избира Програмскиот совет на МРТ врз основа на претходно

спроведена постапка на јавен конкурс.

Согласно член 130 став 6 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, директорот и

заменикот на директорот на МРТ ги избира Програмскиот совет на МРТ врз основа на претходно

спроведена постапка на јавен конкурс и поднесена програма за работа на МРТ за период од три

години со можност за повторен последователен избор.

ОРГАНИЗАЦИЈА И КАДРОВСКА СТРУКТУРА ВО ЈРП МРТ

   Работата во јавното претпријатие Македонска радио телевизија се одвива според следната

организациона структура:

- Директор и заменик на директорот

- Македонско радио

- Македонска телевизија

- Музичка продукција

- Заеднички функции и администрација
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ЈРП Македонска
радио

телевизија

Македонска телевизија

Директор на МТВ

Програмски служби

Сектор за ТВ продукција

Сектор за ТВ техника

Дописничка мрежа на МРТ

ПРВ Програмски сервис

ВТОР Програмски сервис

Сателитски сервис на МТВ 1

Сателитски сервис на МТВ 2

Собраниски сервис на МРТ

Македонско радио

Директор на МРА

Програмски служби

Сектор за РА
продукција

ПРВ Програмски сервис

ВТОР Програмски сервис

ТРЕТ Програмски сервис

РА Програмски сервис преку
сателит

Директор и
заменик на
директорот

Сектор за поддршка на
директорот и заменикот на

директорот

Одделение за внатрешна ревизија

Одделение за заштита,
безбедност и здравје при работа

Заеднички функции и
администрација

Директор на заеднички функции
и администрација

Сектор за правни работи и
човечки ресурси

Сектор за финансиско работење

Сектор за логистика

Сектор за маркетинг и промоција

Сектор за информатички
технологии

Музичка продукција на
МРТ

Директор на музичка
продукција

Редакција за класична
музика

Редакција за народна
музика

Редакција за популарна
музика
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Состојбата на вработените во ЈРП МРТ на 31.12.2014 година изнесува вкупно 852 лица што е

зголемување за 6 лица или за 0,7% во однос на состојбата на 31.12.2013 година кога бројот на

вработените изнесуваше 846 лица.

СОСТОЈБА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈРП МРТ НА 31.12.2014 ГОДИНА ПО КВАЛИФИКАЦИИ

д-р м-р ВСС ВС ССС ВКВ КВ НСС ВКУПНО

31.12.2013 1 7 311 40 429 3 39 16 846

31.12.2014 0 17 310 39 430 1 38 17 852

структура
31.12.2014 г.(%) 0,0 2,0 36,4 4,6 50,5 0,1 4,5 2,0 100,0

СОСТОЈБА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈРП МРТ НА 31.12.2014 ГОДИНА ПО НАЦИОНАЛНОСТ

макед
онци

алба
нци турци срби власи роми

бошњ
аци

црног
орци

оста
нато ВКУПНО

31.12.2013 623 135 37 27 9 4 4 4 3 846

31.12.2014 624 140 35 28 9 4 5 4 3 852

структура
31.12.2014 г.(%) 73,2 16,4 4,1 3,3 1,1 0,5 0,6 0,5 0,4 100,0

Во текот на 2014 година во МРТ се вработија вкупно 40 лица, и тоа: 21 новинар (1 м-р, 16 со ВСС и

4 со ССС); 1 режисер со ВСС; 1 аналитичар на податоци со ВСС; 3 асс.продуценти со ССС; 6

манипулативни работници ( 4 со ССС и 2 со НСС); 1 снимател на тон со ССС; 1 камерман со ССС;

2 техничари со ССС; 1 оператор на графички системи со ССС; 1 оператор на програма со ССС; 1

домаќин на студио со ССС; 1 монтажер со ССС .

Од вкупниот број на дојдени лица  30 се македонци, 8 се албанци, 1 е србин и 1 е бошњак.

Во текот на 2014 година од МРТ отидени се вкупно 34 лица, и тоа: 10 новинари (1 д-р во пензија, 5

со ВСС во пензија, 3 со ВСС на функција и 1 со ССС на функција); 3 стручни соработници ( 2 со

ВСС со спогодбено раскинување на договорот за вработување и 1 со ССС во пензија); 5

техничари (2 со ССС  во пензија, 1 ВКВ во пензија и 2 со ССС починати); 2 сниматели-камермани

со ССС во пензија; 2 инжењери (1 со ВСС во пензија и 1 со ВСС со раскинување на договорот); 1

раководител на сектор со ВСС преку спогодба за вработување без јавен оглас; 1 снимател на тон

со ССС во пензија; 1 музичар со ССС во пензија; 1 графички дизајнер со ССС во пензија; 1 лектор

со ВСС во пензија; 1 продуцент со ССС со отказно решение; 1 пожарникар со ССС во пензија; 2

референти со ССС (1 во пензија и 1 со спогодбено раскинување на договорот); 1 секретар-

асистент со ССС во пензија и 2 манипулативни работници со КВ и НСС во пензија.
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Од вкупниот број на отидени лица 25 се македонци; 5 се албанци; 1 е турчин, 1 србин; 1 црногорец

и 1 со ромска националност.

БУЏЕТ НА ЈРП МРТ ВО 2014 ГОДИНА
ПЛАНИРАНИ И ОСТВАРЕНИ ПРИХОДИ

Во 2014 година ЈРП Македонска радио телевизија оствари вкупен приход по сите основи во

износ од 1.326.335.743 денари.

            Согласно Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, основен извор на средства

за покривање на трошоците за создавање и емитување на програмите и за техничко-технолошки

развој на јавниот радиодифузен сервис е приходот од радиодифузна такса.

Во 2014 година по основ на радиодифузна такса во МРТ е остварен вкупен фактуриран

приход во износ од 858.528.442 денари кој зазема учество од 89,9% во вкупно планираните

средства за РДТ. Наплатата пак, на вкупно фактурираните побарувања по истиот основ  во текот

на  2014 година изнесува 584.995.521 денари или 68,1%.

            Други извори на финансирање на МРТ се следните:

Средства од Буџетот на РМ за финансиска подршка на работењето на МРТ остварени во

износ од 240.000.000 денари кои имаат учество од 18,1% во вкупниот приход. Овие средства се

остварени на исто ниво како и во 2013 година.

Приход од Маркетинг услуги – продажба на рекламно време кој е остварен во износ од

49.217.197 денари односно 3,7% од вкупниот остварен приход за 2014 година.

Приходите по основ на технички и други услуги (коментаторски позиции, ISDN линии) во

земјата и странство се остварени во вкупен износ од 6.058.198 денари со реализација од 21,1%

повисока од планираната за оваа намена и со учество од 0,4% во вкупниот остварен приход.

Останатите деловни приходи (приходи од камати, курсни разлики, отпишани обврски,

приходи од минати години, донации и слично) кои беа планирани во вкупен износ од 25.000.000

денари остварени се во износ од 24.011.870 денари или 96,0% во однос на планот за оваа намена.

Приходот од Влада на РМ (55.000.000 денари) и од АЕК (42.093.255 денари) за финансиска

поддршка за реализација на проектот за дигитализација на ТВ опремата во МРТ  е остварен во

вкупен износ од 97.093.255  денари или 75,9% во однос на планираните средства по овој основ.

Учеството на овој приход во вкупните остварени приходи за 2014 година изнесува 7,3%.

Средствата кои во 2014 година МРТ ги доби од Министерството за култура за поддршка на

македонската музика изнесуваат 5.961.700 денари (за првиот квартален конкурс), што е

реализација од 18,6% на планираните средства за оваа намена и истите во вкупните остварени

приходи за 2014 година учествуваат  со 0,4 %. Согласно Законот за поддршка на македонската

музика, во 2014 година објавени се уште три квартални конкурси од кои се склучени договори со

изведувачите во износ 10.338.551 денари, а за што се пресметани однапред наплатени приходи.
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Останати приходи и дополнително утврдени приходи од минати години се остварени во

вкупен износ од  44.598.766 денари чие учество во вкупните остварени приходи изнесува 3,4%.

ПРЕГЛЕД НА ВКУПНИТЕ ПЛАНИРАНИ И ОСТВАРЕНИ ПРИХОДИ ВО ЈРП МРТ ВО 2014 ГОДИНА

ПРИХОДИ Остварувањ
е 2013г

Планирани
приходи за

2014г

Остварувањ
е 2014г

Инде
кс

4/2*1
00

Инде
кс

4/3*1
00

струк
тура

1 2 3 4 5 6 7
Радидифузна такса 936.890.453 955.000.000 858.528.442 91,6 89,9 64,7

Закупнини 920.155 5.500.000 866.315 94,1 15,8 0,1

Продажба на рекламно време
(маркетинг) 30.974.844 75.000.000 49.217.197 158,9 65,6

3,7

Приходи од Буџет на РМ за финансиска
пддршка на МРТ 240.000.000 125.089.000 240.000.000 100,0 191,9 18,1

Приходи од услуги во земјата 4.418.793 2.500.000 4.592.502 103,9 183,7 0,3

Приходи од странство (технички услуги) 2.061.357 2.500.000 1.465.696 71,1 58,6 0,1

Останати деловни приходи (прих.од
камати,курсни
разл.,отпиш.обврски,донации,пресмет.п
рих.,прих.од мин.год.)

34.584.762 25.000.000 24.011.870 69,4 96,0 1,8

Средства од буџет за програма на
посебните програми - 114.911.000 - - 0,0 0,0

Приходи од Влада на РМ и AEK за
финансиска поддршка за реализација
на процесот на дигитализација на ТВ
опремата

- 127.854.000 97.093.255 - 75,9
7,3

Дополнително утврдени приходи од
претходни години 115.441.666 - 4.598.766 - -

0,3

Приходи од Министерство за култура
за поддршка на македонската музика - 32.000.000 5.961.700 - 18,6 0,4

Приходи од наплата по судски одлуки 62.540.163 - - - -
-

Останати приходи од работење 100.000.000 - 40.000.000 40,0 -
3,0

 СЕ ВКУПНО: 1.527.832.193 1.465.354.000 1.326.335.743 86,8 90,5 100,0
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РАСХОДИ НА ЈРП МРТ ВО 2014 ГОДИНА

ПЛАНИРАНИ И ОСТВАРЕНИ РАСХОДИ

Движењето на расходните ставки во текот на 2014 година е во рамките на планираните т.е.

(законски утврдените извори на финансирање) очекувани и остварени приходи во тековната

година.

Од аспект на расходите во ЈРП МРТ по групи на трошоци, реализацијата од 97,8% во однос на

планот  се однесува на трошоци за вработените, потоа 79,1% за патни трошоци, 100,7% за

заеднички трошоци, 70,1% за програмски права, 70,2 % за програмски трошоци, 99,3% за

сателитски сегмент 58,6% за набавка на дигитални технички материјали и услуги и реализацијата

од 69,4% се однесува на групата трошоци за инвестиции. Расходите во 2014 година изнесуваат

вкупно 1.277.825.570 денари.
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Трошоци за вработените

Патни трошоци

Заеднички трошоци

Програмски права

Програмски трошоци

Надомест за сателитски сегмент

Набавка на дигитални технички
материјали и услуги
Инвестиции

Сите групи на трошоци се реализирани во рамките на планираните износи освен во катерогијата

на заеднички трошоци каде е евидентирано надминување во однос на планот за 2014 година и тоа

во делот на ставките кои не можат да се предвидат со сигурност, какви што се на пример

трошоците за банкарски услуги, дополнително утврдените расходи од минати години, камати од

работење како и вредносно усогласување на краткорочни побарувања (вредносно усогласување

на побарувањата по основ на РДТ). Трошоците за банкарски услуги се зголемени поради тоа што

МРТ има отворено жиро сметки во шест банки се со цел да им излезе во пресрет на граѓаните т.е

да им овозможи плаќање на  пониски банкарски провизии при подмирување на обврската за РДТ.

Надминувањето кое е евидентирано кај ставката камати од работење пред се произлегува од

пресметани камати за судски спорови по обврски од минати години, а надминувањето кај ставката

вредносно усогласување на краткорочни побарувања од купувачи во најголем дел произлегува од

ненаплатена радиодифузна такса.
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ПРЕГЛЕД НА ВКУПНИТЕ ПЛАНИРАНИ И ОСТВАРЕНИ РАСХОДИ НА ЈРП МРТ  ВО 2014 ГОДИНА

РАСХОДИ

Остварување
2013г

Финансиски
план 2014г

Остварување
2014г

Индекси
(4/2*100)

Индекси
(4/3*100)

1 2 3 4 5 6
Трошоци на вработените 334.399.034 363.550.000 355.558.912 106,3 97,8
Патни трошоци 11.151.909 9.430.000 7.461.039 66,9 79,1
Заеднички трошоци 604.235.383 462.749.000 465.871.348 77,1 100,7
Програмски права 106.471.941 168.750.000 118.227.405 111,0 70,1
Програмски трошоци 242.756.403 304.980.000 214.206.313 88,2 70,2
Надомест за сателитски
сегмент 98.656.276 102.000.000 101.273.065 102,7 99,3

Набавка на дигитални технички
материјали и услуги

58.793.908 26.000.000 15.227.488 0,0 58,6

ВКУПНО РАСХОДИ: 1.456.464.854 1.437.459.000 1.277.825.570 87,7 88,9

ИНВЕСТИЦИИ

Набавка на дигитална ТВ
опрема 276.709.650 7.895.000 5.600.150 2,0 70,9

Други инвестиции 50.284.245 20.000.000 13.760.590 0,0 68,8

ВКУПНО ИНВЕСТИЦИИ: 326.993.895 27.895.000 19.360.740 5,9 69,4

Трошоци на вработените

Во текот на 2014 година остварени се трошоци на вработените во вкупен износ од 355.558.912

денари, од кои 349.245.130 денари се однесуваат на бруто платите на вработените, а останатите

трошоци се однесуваат на трошоци за теренски додаток за дописниците и снимателите кои МРТ ги

има во Атина, Брисел и Вашингтон во износ од 5.242.024 денари, потоа трошоци за отпремнина

за  вработените  кои  оствариле право за одење во пензија во износ од 973.298 денари и други

лични примања (помош во случај на смрт на вработениот или на член на потесното семејство) во

износ од 98.460 денари. Споменатите трошковни ставки од оваа група на трошоци се реализирани

во рамките на износите планирани со Финансискиот план за 2014 година.

Просечната месечна нето плата по работник за 2014 година изнесуваше 23.267 денари.

Патни трошоци

Во групата на патни трошоци остварувањето изнесува вкупно 7.461.039 денари и истото бележи

реализација пониска од планираната за 20,9%.

Во оваа група на трошоци најголемо учество имат трошоците за превоз и за дневници за службени

патувања во земјата и странство во вкупен износ од 6.325.816 денари, а се однесуваат на

службени патувања на новинарски екипи кои известуваат за настани од јавен и национален
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интерес во земјата како и службени патувања на новинари и сниматели во странство за следење

на активностите на државниот врв на РМ и за снимање на настани и прилози за тековни и за нови

емисии од разни области со цел исполнување на програмските цели а во насока на збогатување

на програмата на радиото и телевизијата.

Во функција на реализирање на програмските активности на МРТ од областа на спортот, во

анализираниот период се остварија следните службени патувања надвор од земјата:

- Патување во Сочи за известување од Зимските олимписки игри, патување во Бразил за

известување од Светското првенство во фудбал, известувања за квалификациски

натпревари за ЕП и СП во фудбал 2016 година и 2018 година од Валенсија – натпревар

помеѓу репрезентациите на Шпанија и Македонија, патување во Украина за известување од

фудбалски натпревар помеѓу репрезентациите на Украина и Македонија, патување во

Чешка за известување од  квалификациски натпревар за ЕП во фудбал 2016 година помеѓу

репрезентациите на Чешка и Макединија, следње и известување од ракометни,

кошаркарски и одбојкарски натпревари како и следење на многу други спортски настани.

Во анализираниот период реализирани се и трошоци за патувања во врска со снимање и откуп на

културна, филмска и останата програма како што се:

- Трошоци за реализирање на снимања во Косово, Србија, Бугарија и Турција за потребите на

емисијата “Дурбин“, трошоци за учество на состанок на шефови на делегации за Евровизија

2014 година во Копенхаген, трошоци за следење на концертот на Симон Трпчевски во

Лондон, Рим – известување од детскиот филмски фестивал Џифони, Братислава – изложба

на Киро Урдин, Тирана – меѓународен Саем на книгата, Тирана – меѓународна

конференција на EBU, Женева – присуство на генерално Собрание на EBU,

Реализирани се и патувања на новинари и сниматели во странство со цел следење и известување

за активностите на државниот врв на РМ од повеќе дестинации во светот како на пример:

- од Вашингтон – работна посета на Министерот за одбрана – Зоран Јолевски, Прага –

работна посета на Претседателот на РМ - Ѓорѓе Иванов, Љубљана – посета на

Министерството за земјоделие на Словенија, Берлин – работна посета на Премиерот на РМ

– Никола Груевски, Кардиф – известување од НАТО самитот, потоа во Мостар -

одбележување на десет години од авионската несреќа и загинување на Претседателот на

РМ – Борис Трајковски, Софија - известување од парламентарните избори во Бугарија,

Брисел – емисија Бизнис 365 и следење на работата на ЕК, Подгорица – работна посета на

Министерот за надворешни работи на РМ,  Женева – работна посета на претседателот на

РМ, Загреб – поставување на камен темелник на прва црква на МПЦ на територијата на

Хрватска.



11

Заеднички трошоци

Групата на заедничките трошоци во анализираниот период бележи остварување во вкупен износ

од 465.871.348 денари. Таа ги опфаќа следните видови на трошоци:

-потрошни материјали во кои спаѓаат електричен и технички материјал, материјал за поправка и

одржување, канцелариски материјал и слично, а остварувањето кај овие трошоци во вкупен износ

е 3.150.873 денари и истото е во рамките на планираните износи за 2014 година.

-трошоци за енергија остварени во вкупен износ од 30.647.079 денари, реализација пониска од

планираната која ги опфаќа потрошената електрична енергија, топлотна енергија, гориво и

мазиво,

- комуналните услуги во кои спаѓаат трошоците за вода и ѓубретарина остварени се во висина од

вкупно 4.544.456 денари и нивната реализација е на ниво на планираните средства,

- шпедитерски и поштенски услуги во вкупен износ од 425.516 денари бележат реализација

пониска од планираните износи,

- телефонските трошоци се однесуваат на трошоци за фиксна, мобилна телефонија и интернет

услуги, а се остварени во вкупен износ од 3.073.773 денари, што е во рамките на планираните

износи за 2014 година. Во споредба со трошоците за фиксна и мобилна телефонија и интернет

услуги во 2013 година, во 2014 година има помало остварување за  1.158.528 денари,

- амортизацијата на основните средства е пресметана во износ од 66.818.886 денари, што е за

2,8% повисоко остварување од планираниот износ. Трошокот за амортизација е повисок пред се

поради набавената опрема поврзана со дигитализацијата на опремата во МРТ која е ставена во

функција и веќе со истата се емитува дигитална програма,

-исправка на вредноста на побарувањата (вредносно усогласување) и отпис на  побарувања од

РДТ е сметководствена категорија и изнесува 265.871.506 денари, а повисоката реализација во

најголем дел произлегува од ненаплатените побарувања по основ на радиодифузна такса,

- адвокатските и нотарските услуги се остварени во износ од 427.753 денари или 57,2% пониско во

однос на планот за 2014 година, но  и за  6,8% пониско од реализацијата во 2013 година,

- агенциските услуги за обезбедување и за одржување хигиена во објектите на МРТ остварени се

во вкупен износ од 8.574.766 денари и нивната реализација е во рамките на планираните износ за

2014 година,

- одржување и регистрација на возниот парк на МРТ се трошоци со вкупна реализација од

1.536.913 денари и се пониско остврени  во однос на планираните износи за 2014 година,

- трошоците за осигурување на имот и лица се остварени во вкупен износ од 2.001.252 денари,

- трошоците за инвестиционо и тековно одржување на објектите во МРТ се остварени во износ од

3.503.587 денари и се реализирани со 19,5% од вкупно планираните износи за таа намена а се

однесуваат на реконструкција и одржување на работните простории во МРТ,

- даноци и банкарски услуги, остварување во износ од 3.203.190 денари кое произлегува од

зголемениот платен промет во земјата поради тоа што МРТ има отворено жиро сметки во шест

банки се со цел да им излезе во пресрет на граѓаните т.е да им овозможи плаќање на  пониски
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банкарски провизии при подмирување на обврската за РДТ, како и зголемен платен со странство

поради плаќање на обврски по договори со странски комитенти за откуп на права за спортска

програма, филмови и други видови соработка,

- дополнително утврдените расходи, остварени се во износ од 16.187.420 денари. Оваа ставка

опфаќа: утврдени камати од претходни години, расходи по фактури од странство, дополнително

утврдени расходи од претходни години по основ на судски пресуди и друго,

- камати од работење е ставка која во анализираната 2014 година бележи реализација од

43.536.349 денари а пред се произлегува од судски спорови по обврски од минати години спрема

физички и правни лица чија разрешница е во тековната 2014 година.

 Програмски права

Програмските права во 2014 година се остварени во вкупен износ од 118.227.405 денари, со

реализација на планот од 70,1%.

Најголем дел од нив се однесуваат на остварените права за пренос на спортски настани и тоа за

откуп на права за пренос на Формула 1, АБА Лига – кошарка, пренос на фудбалски натпревари

на  Македонската лига, ТВ права за тениски турнири, ЗОИ 2014 година, потоа откуп на права за

пренос на светското првенство Бразил 2014 година, Европска лига во фудбал, Лига на шампиони

во фудбал, атлетика, одбојка, ракометни натпревари и слично.

За видео линии (унилатерали, мултилатерали, ПНН мрежа) кои се неопходни за реализирање на

сите спортски настани и за други преноси потрошени се 16.011.929 денари.

За откупот на права за емитување филмови, серии, цртани серии, емисии од областа на филмот и

слично (филмски проект Флипер, Магичен град, Белата кралица, Спартак, Озборувачка,

Менталист, ЦСИ, Трето полувреме, Балканот не е мртов) остварени се трошоци во износ од

8.867.667 денари.

Ставката останати програмски права е реализирана во износ од 4.709.454 денари и таа опфаќа

размена на спортски вести, откуп на права за радио драми, права за емитување на Виенски

концерт, координација за радио вести и радио спорт за 2014 година, реализација на телевизиски

серијали и слично.

Трошоците за малото авторско право ЗАМП се реализирани во износ од 11.653.643 денари.

Програмски трошоци
Програмските трошоци се остварени во вкупен износ од 214.206.313 денари и се потплански

остварени за 29,8%. Најголем дел од средствата, вкупно 112.303.588 денари се однесуваат на

реализација на копродукциските проекти како Танц со ѕвездите, Опуштено, Време е за бебе,

Бекстејџ, ТВ серијалот Компромис, Дера е маде, Урбан соул, Флипер, ТВ серијал Бон Тон, ток шоу

Женски клуб, документарен серијал Колку се познаваме, Македонски народни приказни како и

реализација на повеќе македонски документарни филмови и други продукциски услуги.
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За  авторски хонорари и изведувачки договори реализирани се трошоци во износ од 19.238.999

денари, што е пониска реализација од планираната за 19,2% а се однесува на синхронизирање на

цртани филмови и играни серии на македонски јазик и јазиците на националностите, како и на

договори за автори на сценарија за документарните филмови, изведувачки договори за

ангажирање на музички соработници од оркестарот за народна музика и Биг Бендот на МРТ за

потребите на музичката продукција.

Трошоците за склучени договори за привремено вработување на лица преку агенција за времено

отстапување на работници и вработување на лица преку авторска агенција ангажирани поради

зголемени потреби од дополнителен кадар во одделни сектори и одделенија во МРТ, изнесува

вкупно 35.042.162 денари а истата бележи реализација пониска од планираната за 12,4%.

Техничките услуги се остварени во износ од 911.056 денари, а се однесуваат на трошоци за

коментаторски позиции за спортски натпревари, за Евросонг 2014 година, како и за ISDN линии,

декодирање на програма и слично.

Вкупните трошоци за наемнини потребни за дописниците од странство како и за изнајмување на

опрема се остварени во износ од 4.833.856 денари.

Сателит

За надомест за обезбедување простор на сателитски сегмент преку кој програмата на МРТ е

достапна во Европа, Северна Америка, Австралија и Нов Зеланд остварени се трошоци во износ

од 101.273.065 денари, што е во рамките на планираниот за 2014 година.

ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции во  дигитализација на ТВ програмата

Наменските средства за проектот Дигитализација на радио и ТВ програмата, според Акциониот

план за дигитализација одобрен од Владата на РМ се користат за  реализирање на процесот на

премин од аналогна кон дигитална техника, односно процес на дигитализирање на ТВ програмата.

Во 2014 година евидентирани се фактури за извршени набавки на опрема во износ од 5.600.150

денари и на дигитални технички материјали во износ од 15.227.488 денари. Во рамките на

новонабавената опрема и материјали би ги споменале дигитализацијата на архивскиот материјал,

набавка на модуларни уреди – мини конвертори, расветна LED технологија и слично.

Инвестиции во друга опрема

Во 2014 година во МРТ реализирани се набавки на аудио и видео опрема, ТВ приемници, снимачи

за документирање, систем за видео надзор и друга опрема во вкупен износ од 8.160.440 денари.
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АНАЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД НА ВКУПНИТЕ ПЛАНИРАНИ И ОСТВАРЕНИ РАСХОДИ ВО МРТ ЗА 2014 ГОДИНА

ВИДОВИ  РАСХОДИ

Остварување
2013г

Финансиски
план 2014г

Остварување
2014г

Инде
кси
(4/2*
100)

Инде
кси
(4/3*
100)

1 2 3 4 5 6
Трошоци за вработените
Бруто плати 327.085.963 356.000.000 349.245.130 106,8 98,1

Други примања (теренски додаток) 6.205.043 6.000.000 5.242.024 84,5 87,4
Отпремнина за одење во пензија 931.007 1.350.000 973.298 0,0 72,1
Други лични примања 177.021 200.000 98.460 55,6 49,2

Вкупно 1 334.399.034 363.550.000 355.558.912 106,3 97,8
Патни трошоци
Дневници за службени патувања во
земјата 2.318.360 2.200.000 2.152.810 92,9 97,9
Дневници за службени патувања во
странство 5.506.580 4.000.000 2.375.088 43,1 59,4
Превоз за службени патувања во земјата 221.410 100.000 10.940 4,9 10,9
Превоз за службени патувања во
странство 2.223.270 2.000.000 1.786.978 80,4 89,3
Сопствено возило за службени потреби 98.798 100.000 66.698 67,5 66,7
Авто такси,рента кар и друго 516.146 700.000 696.251 134,9 99,5
Заверка на пасоши,визи и друго 56.440 100.000 107.751 190,9 107,8
Услуги за патарина 210.905 230.000 264.523 125,4 115,0

Вкупно 2 11.151.909 9.430.000 7.461.039 66,9 79,1

Заеднички трошоци
Електричен материјал 1.251.501 2.500.000 717.265 57,3 28,7
Технички материјал 5.104.028 4.000.000 912.157 17,9 22,8
Материјал за поправка и одржување 591.496 1.000.000 146.221 24,7 14,6
Канцелариски материјал 1.252.342 1.500.000 1.375.230 109,8 91,7
Материјал за возен парк 15.834 20.000 0 0,0 0,0
Други потрошни материјали 12.335 50.000 3.627 29,4 7,3
Трошоци за електрична енергија 11.668.601 13.000.000 10.386.671 89,0 79,9
Трошоци за топлотна енергија 21.293.071 25.000.000 16.829.435 79,0 67,3
Трошоци за гориво и мазиво 3.737.711 5.000.000 3.430.973 91,8 68,6
Трошоци за останати материјали 0 20.000 0 0,0 0,0
Ситен инвентар и автогуми 684.639 1.300.000 361.772 27,8
Шпедитерски услуги 277.175 150.000 108.324 39,1 72,2
Телефoнски трошоци - дирекни 1.686.376 2.500.000 558.971 33,1 22,4
Телефонски трошоци - мобилни 2.249.280 2.600.000 2.193.748 97,5 84,4
Трошоци за интернет 296.645 300.000 321.054 108,2 107,0
Поштарина 208.238 350.000 317.192 152,3 90,6
Останати транспортни трошоци 15.642 50.000 10.045 64,2 20,1
Инвестиционо и тековно одржување на
основни средства 1.153.734 1.400.000 550.023 47,7 39,3
Инвестиционо и тековно одржување на
градежни објекти 21.777.041 18.000.000 3.503.587 16,1 19,5
Одржување на возила 849.049 2.000.000 1.317.607 155,2 65,9
Дератизација и дезинфекција 0 30.000 0 0,0 0,0
Услуги за одржување и заштита 18.995 50.000 48.420 0,0 96,8
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Агенциски услуги за чистење 3.356.628 4.500.000 4.462.996 133,0 99,2
Трошоци за ѓубретарина 1.109.319 850.000 829.356 74,8 97,6
Трошоци за ПП заштита 5.614 200.000 0 0,0 0,0
Трошоци за вода 3.871.656 3.800.000 3.715.100 96,0 97,8
Трошоци за фотокопирање 8.458 30.000 8.392 99,2 28,0
Занаетчиски услуги 0 20.000 0 0,0 0,0
Заштитна, унифомирана облека, работни
одела и обувки 185.462 200.000 109.577 0,0 54,8
Трошоци за регистрација на возила 365.306 500.000 219.306 60,0 43,9
Такси за истакнување фирма 0 10.000 0 0,0 0,0
Трошоци за огласи и конкурси 395.036 1.200.000 605.189 153,2 50,4
Амортизација на основни средства 45.105.942 65.000.000 66.818.886 148,1 102,8
Вредносно усогласување на
вложувања,ревалоризација на
обврски,побарувања од купувачите и
отпис на побарувања од РДТ 395.662.622 229.000.000 265.871.506 0,0 116,1
Трошоци за промоција и пропаганда 147.959 100.000 68.314 46,2 68,3
Трошоци за репрезентација 797.418 800.000 745.006 93,4 93,1
Премии за осигурување 1.427.336 3.500.000 2.001.252 140,2 57,2
Даноци 2.062.811 2.000.000 1.750.453 84,9 87,5
Банкарски услуги 1.364.238 1.400.000 1.452.737 106,5 103,8
Адвокатски и нотарски услуги 862.667 1.000.000 427.753 49,6 42,8
Надоместоци за вештачење 82.600 150.000 59.000 71,4 39,3
Ревизија на финансиски извештаи 348.100 600.000 362.968 0,0 60,5
Трошоци за спроведување на ИСО
стандарди и консултанти 0 450.000 0 0,0 0,0
Трошоци за здравствени услуги 709.110 200.000 11.850 0,0 5,9
Трошоци за стручна литература и
списанија 53.750 150.000 42.925 79,9 28,6
Надомест за членови на УО и Совет 2.597.922 4.000.000 2.457.520 94,6 61,4
Судски трошоци и административни
такси 2.866.792 3.000.000 862.637 30,1 28,8
Трошоци за судски извршители 227.791 500.000 578.172 253,8 115,6
Трошоци за едукација 31.340 200.000 36.936 0,0 18,5
Останати трошоци од работење 238.411 400.000 391.444 164,2 97,9
Агенциски услуги за обезбедување 3.090.714 4.400.000 4.111.770 133,0 93,4
Казни,пенали,надомест на штети 4.628.709 2.000.000 224.161 4,8 11,2
Дополнително утврдени расходи од
минати години 28.348.816 15.000.000 16.187.420 57,1 107,9
Камати од работење и затезни камати 16.623.907 22.000.000 43.536.349 261,9 197,9
Негативни курсни разлики 13.515.216 13.569.000 4.336.041 32,1 32,0
Јубилеј 70 години Македонско радио и 50
години Македонска телевизија 0 1.200.000 494.010 0,0 41,2

Вкупно 3 604.235.383 462.749.000 465.871.348 77,1 100,7

Програмски права
Трошоци за користење аудио и видео
линии 14.198.254 18.000.000 16.011.929 112,8 89,0
Права за емитување филмови и ТВ серии 29.287.515 18.500.000 8.867.667 30,3 47,9
Останати програмски права 7.564.562 7.000.000 4.709.454 62,3 67,3
Надомест за фестивал ЕВРОСОНГ 2.150.822 2.250.000 2.245.159 0,0 99,8
Надомест за снимање фестивали 291.153 3.000.000 92.258 0,0 3,1
Права за спортски настани 43.942.683 80.000.000 74.647.295 169,9 93,3
Надомест за откуп на програма од
независни продуценти 0 27.000.000 0 0,0 0,0
Мало авторско право (ЗАМП) 9.036.952 13.000.000 11.653.643 129,0 89,6

Вкупно 4 106.471.941 168.750.000 118.227.405 111,0 70,1
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Програмски трошоци
Материјал за кулиси и декор 485.311 3.000.000 544.431 112,2 18,1
Материјал за реквизита 0 200.000 0 0,0 0,0
Материјал за шминка и фризура 0 200.000 0 0,0 0,0
Разни прехранбени и други материјали за
снимање 14.336 200.000 5.264 36,7 2,6
Носачи на аудио и видео материјал 0 1.500.000 31.388 2,1
Наем на недвижности за дописници во
странство 4.717.870 6.000.000 4.191.298 88,8 69,9
Наем на лед екрани 4.023.800 0 0 0,0 0,0
Наем на мобилни линкови 4.217.640 0 0 0,0 0,0
Останати наемнини 306.822 2.700.000 642.558 0,0 23,8
Услуги од агенции за мерење рејтинг -
надомест за користење податоци за
истражување 2.394.500 2.500.000 2.036.500 85,0 81,5
Технички услуги 447.913 1.000.000 911.056 203,4 91,1
Услуги за истражување на програмата 590.252 250.000 157.000 0,0 62,8
Создавање на сопствена програма -
продукција и копродукција 152.158.464 162.000.000 112.303.588 73,8 69,3
Годишни членарини - ЕБУ, ЦИРКОМ 7.107.052 7.600.000 7.929.431 111,6 104,3
Котизации 149.007 200.000 168.941 113,4 84,5
Трошоци за акредитации и надомест за
прес карти 0 280.000 0 0,0 0,0
Трошоци за опремување сцена 3.425.820 4.500.000 4.047.987 0,0 90,0
Интелектуални услуги 1.223.586 2.250.000 1.033.430 84,5 45,9
Агенциски услуги во земјата  МИА 283.200 400.000 0 0,0 0,0
Трошоци за ангажирање на надворешни
лица преку агенции за привремени
вработувања и авторски агенции 11.552.419 40.000.000 35.042.162 303,3 87,6
Трошоци за авторски договори (авторски
и новинарски прилози,хихирику, дог.за
сценарија,џинглови,анимации,синхрониза
цијаи и оркестри) 37.319.145 23.800.000 19.238.999 51,6 80,8
Авторски договори за поддршка на
македонската музика 0 32.000.000 16.300.251    0,0 50,9
Трошоци за проект Евровизија 4.244.753 8.000.000 7.539.696 0,0 94,2
Трошоци за награди од фестивали и
други награди 2.190.000 5.200.000 2.081.403 40,0

Услуги за одржување на ВЕБ сајт 5.904.513 1.200.000 930 0,0 0,1
Вкупно 5 242.756.403 304.980.000 214.206.313 88,2 70,2

Сателит
Надомест за обезбедување простор на
сателитски сегмент 98.656.276 102.000.000 101.273.065 102,7 99,3

Вкупно 6 98.656.276 102.000.000 101.273.065 102,7 99,3
Набавка на дигитални технички
материјали и услуги 58.793.908 26.000.000 15.227.488 0,0 58,6

А.ВКУПНИ РАСХОДИ 1.456.464.854 1.437.459.000 1.277.825.570 87,7 88,9

ИНВЕСТИЦИИ

Дигитализација на  ТВ програмата 276.709.650 7.895.000 5.600.150 2,0 70,9

Други инвестиции 50.284.245 20.000.000 8.160.440 0,0 40,8

Б. ВКУПНО ИНВЕСТИЦИИ: 326.993.895 27.895.000 13.760.590 4,2 49,3
ВКУПНИ  РАСХОДИ  (А+Б) 1.783.458.749 1.465.354.000 1.291.586.160 72,4 88,1
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ОСТВАРЕН ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ ОД РАБОТЕЊЕТО НА ЈРП МРТ ЗА 2014 ГОДИНА

Во 2014 година Македонската радио телевизија оствари вкупен приход по разни основи во

износ од 1.326.335.743 денари. За реализација на планираните активности во истата календарска

година остварени се трошоци во вкупен износ од 1.277.825.570 денари. Оттука произлегува дека

во своето работење во периодот 01.01-31.12.2014 година и по оданочувањето, МРТ има остварено

позитивен финансиски резултат односно  добивка во вкупен износ од 43.012.452 денари.

ПРЕГЛЕД НА ЗА ОСТВАРЕН ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ ОД РАБОТЕЊЕТО НА ЈРП МРТ ВО 2014 ГОДИНА

ОПИС Остварување  2013 г Финансиски план
2014г

Остварување 2014г индек
с

индек
с

износ стр. износ стр. износ стр. 6/2*1
00

6/4*1
00

1 2 3 4 5 6 7 8 9
А.ВКУПЕН ПРИХОД 1.527.832.193 100,0 1.465.354.000 100,0 1.326.335.743 100,0 86,8 90,5
Б.ВКУПНИ РАСХОДИ 1.456.464.854 95,3 1.437.459.000 98,1 1.277.825.570 96,3 87,7 88,9
Трошоци за вработени 334.399.034 21,9 363.550.000 24,8 355.558.912 26,8 106,3 97,8
Патни трошоци 11.151.909 0,7 9.430.000 0,6 7.461.039 0,6 66,9 79,1
Заеднички трошоци 604.235.383 39,5 462.749.000 31,6 465.871.348 35,1 77,1 100,7
Програмски права 106.471.941 7,0 168.750.000 11,5 118.227.405 8,9 111,0 70,1
Програмски трошоци 242.756.403 15,9 304.980.000 20,8 214.206.313 16,2 88,2 70,2
Надомест за сателитски
сегмент 98.656.276 6,5 102.000.000 7,0 101.273.065 7,6 102,7 99,3
Набавка на дигитални
технички материјали и
услуги

58.793.908 26.000.000 1,8 15.227.488 1,1 0,0 58,6
ФИНАН.РЕЗУЛТАТ (А-Б
пред оданочување) 71.367.339 4,7 27.895.000 1,9 48.510.173 3,7 68,0 173,9

Данок на добивка 40.376.637 5.497.721

Добивка по
оданочување 30.990.702 43.012.452

Промена на
ревалоризациски
резерви 137.073.324

Вкупна сеопфатна
добивка 168.064.026 43.012.452

ИНВЕСТИЦИИ

Дигитализација на  ТВ
програмата 276.709.650 7.895.000 5.600.150 2,0 70,9

Други инвестиции
50.284.245 20.000.000 13.760.590 0,0 68,8

Вкупно 326.993.895 27.895.000 19.360.740 5,9 69,4
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СОСТОЈБА НА ЖИРО СМЕТКИ

Состојбата на расположливи финансиски средства на жиро сметките на ЈРП МРТ на 31.12.2014

година изнесува:

- Комерцијална банка     2.693.257  денари 88,52 ЕУР,

- Халк банка  694.658 денари

- Тутунска банка   488.254  денари

-     Стопанска банка    1.109.883  денари

- Шпаркасе банка                  682.800   денари

-     Еуростандард банка           853.166   денари

___________________

                  Вкупно на сметки :  6.522.018 денари

88.52  ЕУР

СОСТОЈБА НА ПОБАРУВАЊА НА ЈРП МРТ НА 31.12.2014 ГОДИНА

ОПИС
Состојба на
31.12.2013

Состојба на
31.12.2014 Индекси

1 2 3 4(3/2)

Побарувања од купувачите во земјата 1.517.117.966 1.672.378.260 110,2

Побарувања од купувачите во странство 39.950.974 42.043.086 105,2
Вредносно усогласување на
побарувањата од купувачите -776.900.690 -967.994.545 124,6
Вкупно: 780.168.250 746.426.801 95,7

Побарувања од купувачите во земјата

ОПИС
Состојба на
31.12.2013

Состојба на
31.12.2014 Индекси

1 2 3 4(3/2)
- редовни побарувања 1.456.927.981 1.615.697.975 110,9

- побарувања за кои се поведени судски
постапки за присилна наплата 60.189.985 56.680.285 94,2

- вредносно усогласување на побарувањата -776.900.690 -967.994.545 124,6
Вкупно: 740.217.276 704.383.715 95,2
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Ненаплатените побарувања од купувачите во земјата се однесуваат на следните видови

побарувања:

ОПИС
Состојба на
31.12.2013

Состојба на
31.12.2014 индекси

1 2 3 4(3/2)
- радиодифузна такса 1.403.105.700 1.597.547.868 113,9
- радио и телевизиски реклами 24.310.888 12.593.089 51,8
- телевизиски услуги 1.360.075 412.337 30,3
- закуп на основни средства 7.114.199 615.739 8,7

- побарувања од корисници на Кулата на
МРТ (за парно, вода, струја) 20.928.819 4.420.642 21,1
- останати (фестивали) 108.300 108.300 100,0
- тужени побарувања (за реклами, закупнини

и др.) 60.189.985 56.680.285 94,2
- вредносно усогласување на побарувањата -776.900.690 -967.994.545 124,6

Вкупно: 740.217.276 704.383.715 95,2

Побарувања од купувачите во странство

Вкупните ненаплатени побарувања од купувачите во странство со состојба на 31.12.2014 година

изнесуваат вкупно 42.043.086 денари, а се однесуваат на следните видови услуги:

ОПИС
Состојба на
31.12.2013

Состојба на
31.12.2014 индекси

1 2 3 4(3/2)

- Купувачи во странство ( тужени
побарувања од отстапени права ) 36.115.721 37.655.808 104,3
- ТВ услуги и реклами 659.977 659.658 100,0
- технички услуги 2.783.290 2.618.197 94,1
- побарувања од закупнини 16.791 16.782 99,9
- отстапени права 375.195 846.981 225,7
- побарувања од спонзорства во странство - 245.660 -

Вкупно: 39.950.974 42.043.086 105,2
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РЕКАПИТУЛАР НА ВКУПНИТЕ ОБВРСКИ НА ЈРП МРТ ПО ГОДИНИ

ОПИС
состојба на

31.12.2013 год.
состојба на

31.12.2014 год.
1 2 3

Краткорочни обврски 981.594.360 821.795.230
Обврски кон добавувачите во земјата 393.983.317 337.401.295

Обврски кон добавувачите во странство 297.553.434 202.485.858
Обврски за примени аванси од купувачи 90.415 791.238
Краткорочни обврски за даноци (ДДВ и ДД) придонеси
и др.давачки 97.439.820 169.730.830

Обврски спрема вработени 21.351.781 23.207.710

Обврски за авторски договори 3.696.506 11.085.023

Краткорочни обврски (Лондонски и Париски клуб) 112.280.174 13.848.396

Останати краткорочни обврски 865.485 509.914
Краткорочни обврски кредит од Комерцијална банка 54.333.428 62.734.966

Долгорочни обврски 552.363.929 586.554.312

Долгорочни обврски кон добавувачи во земјата 38.476.610 54.722.160

Долгорочни обврски кон добавувачи во странство 38.808.895 25.139.640

Долгорочни кредити и заеми 374.442.678 343.137.643

Долгорочни обврски кон Лондонски и Париски клуб 51.274.695 163.554.869

Долгорочни (одложени) даночни обврски 49.361.051 0

ВКУПНО ОБВРСКИ 1.533.958.289 1.408.349.542

Вкупните обврски кон комитентите по сите основи на 31.12.2014 година изнесуваат 1.408.349.542

денари што во однос на 31.12.2013 година значи намалување за 125.608.747 денари. Во тековната

2014 година по основ на склучени спогодби за регулирање на отплатата на долговите,

подмирувани се и обврски од претходни години. Од вкупните 1.408.349.542 денари, 614.377.783

денари  ќе доспеат за отплата во периодот после 2014 година.

   Скопје, Март 2015 година


